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"O (emek), insanın tJ'imuarlığının başlıca temel 
koşuludur ve belirli bir anlamda, bu 6yle bir 
6Içt/clt'tr ki, emek insanı yarattı diyebililiz. ,, (1) 

RUH SAGLlGI TANIMI(MIZ): 

Antropoloji, sosyal antropoloji, sosyoloji, tarih 
bilimlerinin sunduğu verilere göre, insanın oluşu
mtma götüren büyük niteliksel dönüşümün altında, 
amaca 'Engels 'in dediği gibi " ... düşünülmüş, plan
lanmış, belirgin ve önceden bilinen hedeflere ... " (2) 

yönelik kollektif emek bulunmaktadır. 
Toplumsal hareketin tamamen spontan olduğu, 

doğaya karşı güçsüzlüğün belirlediği, milyonlarca 
yıl sürmüş olan ve üretim içinde insanın temel fiz
yo-psikolojik gelişim süreçlerini tamamladığı (sınıf
sız toplum) dönem (in) de insanın nöral ve ruhsal 
yapısını, belirleyen emeğin karakteri neydi? Bu so
n.ınun karşılığı, halen bir ölçüde varsayımsal kal
mak zorunda ise de, aynı sosyal bilimlelin verile
riyle şu şekilde belirlenebilir: 

1- Herşeyden önce içinde yaratıcı unsurları 
barındıran bir emekti. Çünkü alet ve alet üreten 
alet üretimi ve doğanın dönüştüıülmesi, beyinde 
nesnelerin yepyeni bir biçimde birleştirilmesi, ta
sarlanması ve zihinsel üretimin yeniden doğaya 
aktarılmasıyla gerçekleştirilebilirdi. Bu toplayıcılı
ğın, avcılığın, tarımın, zanaatlerin ve sanatın her 
anında zorunluydu. Bu nedenle yaratıcı emek insan 
özünün ve onu ruhsal gereksinimlerinin ayrılmaz 
bir parçasıydı. Diğer bir deyimle insan böylesi bir 
aktivite içinde insanlaşmıştl. 

2- Kollektif bir emekti. Bu kendiliğinden ko
lektivite, doğanın zoıuna ancak belli sayıda insanın 
emeğinin birleşmesiyle karşı konulabilmesinden 
kaynaklanmakt.aydl. Kendilerini büt.ünün bir par
çası olarak hisseden bireyler güvenli, dostane ve 

güçlü bir toplumsal destek sisteminin içinde bulu
nuyorlardı. 

3- Emeğin anlamı'nın o spont.anlık içinde sor
gulanmadığı tahmin edilebiHI' Çocuklukt.an yaşlılığa 
kadar emeğin niteliği değişse de, zorlu yaşam mü
cadelesinde, emeğin ve yaşamın bu denli kaynaştığı 
bir toplumda hiçkimse için "Emeğin bir işe yarıyor 
mu?" sorusu başatlık kazanmamış olmalıdır. Birey
ler kollektif emek sürecinde ürünleriyle değelidir
ler. Çalışmak onların en temel hak ve sorum
luluğu 'duL 

4- İnisiyatifli bir emekti. İnsanlar yaşça belli 
bir olğunluğa geldiklerinde bizzat içinde bulun
dukları üretim sürecine müdahale edebilirler, yön
lendirilmesine katkıda bulunabilidereli. ' 

5- Gelişebilirlik herkesin umacağı bir hak
tı. Üretici güçler çok primitif de olsalar, insanların 
çocukluktan olğunluğa kadar yetkinleşebilecekleri 
bir alan vardı. Bireyler verili yeteneklerini toplu
mun sağlayacağı maksimum yere kadar ulaştırmayı 
umabilirlerdi. 

6- Emeğin çok yönlü bir yapısı vardı. Üretim 
ilişkilerinin geriliği, doğal işbölümü dışında, diki
ne-toplumsal işbölümüne izin vermiyordu. Top
lumsal işbölünıünün SOlU'adan getirdiği (bilim, fel
sefe, sanat, spor, kol emekçiliği gibi) üretim kate
gorileri birbirinden aynşmanuş bir nüve halinde 
bulunmaktaydı, yaşamın bütüncü!, amatör bir 
yapısı vardı. 

Sonuçta: toplumsal-sınıfsal zorun henüz ör
gütlenmemiş olduğu o çağların sürecini göze
terek, biloyojik temel gereksinimlerini karşı
layabilen, kollektif, yaratıcı, inisiyatifli, an
lamlı, çok yönlü bir emeğe sahip ve yetkinle
şebilen insanın sağlıklı bir ruhsal yapısı var
dır ve genelolarak mutlu olmanın nesnel te
meline oturmuştur diyebiliriz. 

TOPLUMSAL iŞBÖLÜMÜ'NÜN GETiRDiGi 
DEGiŞiKliKLER: 

Artık, son yedi sekiz bin yıldır başka bir yaşan
makta. Gerçekleşen dönüşüm öylesine derin, 
olumsuzdu ve o denli derin bir umutsuzluğa neden 
olmuştu ki antik çağ Yunan ozanlarından Hesi
od'un yakarışını bir kez daha anımsamaktan ken
diınizi alamıyoruz: 

Yazık, demek ki, gökyüzünün acımasızlığı 

beni alçakça yaşanılan bu acılı günlere atması 
gerekiyormuş, 

Daha önce ya da sonradan gelemez miydi bu 
dönem? 

Oysa bugün, 

yeryüzünde varsıllığın yilirildiği, 

. acı ve kederli yoksul bir dönem yaşanıyor (3) . 
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İnsan psikolojisinde böylesi depressif çök--Lintü
lerle dışa vuran bu tarihsel gelişme, yani "Toplu
mun sömüren bir sınıf ile sömürülen bir sınıfa, 
eğemen bir sınıf ile baskı altındaki bir sınıfa bö
lünmesi" (4\ "Üretimin eskiden daha az sınırlı geli
şiminin zorunlu sonucuydu. Toplumsal emeğin 
tümü herkesin varlığı için ille de gerekli olandan 
ancak biraz fazla bir ürün sağladığı sürece: bundan 
ötürü, herkes çalışmakla yükümlü olduğu ya da 
çalışmak toplum üyelerinin büyük çoğunluğunun 
aşağı yukarı bütün zamanını aldığı sürece, bu top
lum, zorunlu olarak sınıflara bölünür... Özellikle 
angarya altında olan büyük çoğunluğun yanıbaşın
da, doğrudan doğıuya üretken çalışmadan bağışık, 
t.oplumun genel işlerine bakan, emeğin yönetimiy
le, devlet işleriyle, huk'lıkla, bilimle, sanarla vb. ile 
uğraşan yeni bir sınıf doğar. Bundan dolayı, sınıtla
ra bölünmenin temelinde işbölümü yasası bulunur. 
Ama bu, bir defa üstün çıkan egemen sınıfı, kendi 
gücünü çalışanların zararına pekiştinnekten, kendi 
toplumsal önderliğini, yığınların yeğinleşen bir sö
mürülmesi haline getirmekten alıkomaz" (5). 

Kısaca, artık bu sınıflı toplum çağında ve genel 
olarak, emeğin yaratıcılığından , anlamlılığından, 
inisiyatifinden, gelişebilirliliğinden, çok yönlütü
ğünden sözedebilmek olanaksızdır. Sömürgen top
lum yapısı emeğin yabancılaşmasını koşullamışt.ır. 

"Peki, emeğin yabancılaş1l1ası neye dayanır?" 
diye sorduktan sonra, Marx bu soıuyu şu şekilde 
yanıtlamaktadır: "İlkin, emeğin işçinin dışında ol
ması, yani onun özüne ilişkin olmaması, demek ki, 
emeğinde, işçinin kendisini olurlamayıp yacıSıması, 
mutlu değil mutsuz duyması, özgür bir fizik ve en
tellektüel etkinlik göst.ermeyip bedenine ve tenine 
eziyet etn1esi olgusuna. Sonuç olarak, işçi ancak 
çalışmanın dışıııda kendi kendisinin yanında olma 
duygusuna sahiptir ve çalışmada kendini kendi dı
şında duyar. Çalışmadığı zaman kendi evinde gibi
dir ve çalıştığı zaman da kendini kendi evinde duy
maz. Öyleyse bir gereksinmenin karşılanması değil, 
ama sadece çalışma dışındaki gereksinınelerin bir 
karşılanma aracıdır. Emeğin yabancı niteliği, fizik 
ya da başka bir zorlama ortadan kalkar kalkmaz, 
çalışmadan bir veba gibi kaçılması olgusunda açık
ça görülür. Dışsal emek, insamn içinde kendine 
yabancılaştığı emek, bir kendini kL1ıban etme, bir 
onur kırılması çalışmasıdır" (6) . 

Göıüldüğü gibi emeğin yabancılaşması, üretim
ci insanın üretim araçları karşısındaki konumunun 
ve dolayısıyla da toplumsal -siyasal konumunun 
değişmesi sonucunda ortaya çıkmıştır. Bu anlamda 
yabancılaşma ilk sınıflı toplumlar döneminden baş
layarak tanımlanabilir. Ancak teorik çalışmalara 

konu olacak biçimde tanımlanışı kapitalist üretim 
ilişkileri çerçevesinde ve emekgücünün topraktan 
" özgürleşerek", "kendi" sosyal yaşantısını kazan
ması zemininde olmuştur. Kısaca, artık işçinin ça
lışmakla geçen bir zamanı ile, "kendisi" için ayırdığı 

bir zamam vardır. Yabancılaşma olarak tanımlan
maktadır. Ve Marx'ın yukarıya aktardığımız soyutla
ması da daha çok bu çerçeve içindedir. 

Kapitalist. üret.im ilişkilerinde, endüstriyel ilişki
ler hağlamında ve bu yüzyılın ortasına kadar olan 
dönemde kabaca iki tip ilişki biçimi tanımlanmak
tadır: a) El işçiliğine dayalı teknoloji. b) Makineli 
üret.ime dayalı olan ve bant tipi l.'ıretim teknolojisi 
olarak tanımlanan teknoloji. Bu gelişmenin yaban
cılaşma ve insan psikolojisi üzerinde (>nemli etki
leri olmuştur. Buna göre: El işçiliğine dayalı tekno
lojik gelişim döneminde, işbölümü çok daha fazla 
oranda ürün bazındadır. Bu olgu her işçinin (as
lında burada işçi değil zanaatçı tanımını k"ullanmak 
daha uygun olacaktır) tümüyle belli bir ürünü ve 
olabildiğince kendi becerisini kullanarak üretmesini 
sağlamaktadır. İşçinin otonomisi, iş üzerindeki be
lirleyiciliği, bir ürünün tümünü üretiyor olması ne
deniyle, işin anlamı, iş üzerindeki denetim bir son
raki aşamaya göre belirgin şekilde fazladır. Dolayı
sıyla yabancılaşma düşüktür. Bant tipi üretimde ise, 
işbölümü ürünü de parçalayacak ve işçilerin ancak 
üı1..inün belli kısımlarında uzmanlaşmalanna olanak 
tanıyacak şekilde gelişmiştir. Dolayısıyla, işçinin 
üretim sürecinin tüml.'ınü gözleyebilmesi bile ola
naksızdır. Üretim süreci üzerindeki işçi kontrolu, 
işin anlaınlılığı çok daha düşüktii 1', hatta hemen he
men yoktur. Böylesi bir iş kalifiye emeğin gerektiğini 
de oıtadan kaldııınıştır. Yani, üretim işçinin gelişme
sini de gerektinnemektedir. Kısaca derin ölçüde bir 
yabancılaşma söz konusudur. Bu ikinci süreç özel
likle 19. yy'ın ikinci yansı ile 20. yy'ın ilk yansında 
egemen olmuştur (7). Mmx'ın, üretim araçlannın 
mülkiyeti dışında ve daha çok üretim sürecinin mikro 
ilişkileıi çerçevesinde yabacılaşma olarak betimlediği 
ilişkiler işte bu döneme aittir. Üretim araçlannın özel 
mülkiyeri ile tanımlı olan kapil1.list üretim ilişkileri, 
çalışanların üretim s-üreci üzerindeki etkilerini sıtirla
mış, onları üretim sürecinü1 kendisi ve sonuçlan ile 
ilgisiz duruma getirmiştir. Ancak olayı daha da olum
suz duruma getiren, yan ·üretim dışındaki yaşantı 
içinde de "sıradan" insana söz hakkı verilmiyor olu
şudur. Bu dUl1.1mda tek çıkar, yol, "sıradan" insanın 

insan öncesi aşamalardan devraldığı alışkanlıklarını 
"geliştirmesi " olacaktır. 

YABANCıLAŞMANıN RUH SAGLlGINA ETKiSI 

Emeği yabancılaşan , yani yaratıcılığı, emeğinde
ki anlam1ı1ığı, inisiyatifi, gelişebilmenin umudunu 
yitiren insanlarda entellektüel, yani neokortikal 
uyannın azalmasından söz edebiliriz. İnsan için 
emeğinden kaynaklanan entellektüel uyarı neokor
teksin gerçek besinidr. Üretirnci insan faaliyeti ile 
sinir sistemi arasındaki belirleyici ilişkiler net. olarak 
saptanmıştır (S). Neokorteksin az uyanlması, burada 
çıkıp limbik yapılan ve yeniden neokorteksi besle
yen uyarıların azalmasına neden olacaktır. Bu kısır 
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döngü genelolarak nöronları daha az uyarılabilir 
duruma getirecektir (9,10). Bu tablo hafif ya da ağır 
bir depresyondan başka birşey değildir. Özellikle 
kliniklere başvurmayan, işini, yaşa mını idame etti
rebilen maskeli depresyonJu vakaların bilinenden 
çok daha yaygın olduğu söylenebilir. işini sevme
me, yataktan kalkmama isteği, fazla uyuma, genel 
bir çoşkusuzluk ve yaşamdan eskisi gibi zevk al
mClma maskeli depreyonun belirgin özelikleridir. 

Ancak neokortikal uyaranlann emeğin yaban
cılaşması ile azalması her zaman depresyonla so
nuçlanmayabilir. Eğer olanak varsa, insanlar biyo
lojik hareketten devraldıkları temel gereksinimleri 
abartarak, neokoıtikal doyumsu zluğu komponse 
etmeye çalışabilider. Yemenin, içmenin, seksin ve 
refahla ilgili materyalin abartılması gibi. Veya sahte 
heyecanları boşluğun yerine koymaya çalışabilir
ler. Futbol maçlarının fanatik seyircisi olmak, kLı
mar düşkünlüğü, uyuşturucu ve alkol kullanımı 
gibiCll). 

İçinde ekonomik zor Cıa olmak üzere bütün 
toplumsal zorlar stres kaynağıdır. Her ne kadar stres 
bir yere kadar sağlıklı bir fizyolojik yanıtsa da uzun 
dönemde initabiliteye ve psikosomatik hastalıklara 
neden olduğu bilinmektedir (12). 

Sınıflı toplumlar genellikle bir sosyo-ekonomik 
formasyon olarak bulunurlar ve içlerinde farklı 
üretim tarzlarını barındırıdar. Bundan dolayı hem 
kalıntıyı temsil eden, hem egemen olan, hem de 
nüve olarak yaşayan farklı üst yapı k"urumlan aynı 
anda yanyana bulunur. Farklı ahlak kLıralları, farklı 
ideolojiler gibi. Farklı ve karşıt üst yapı kurumları 
nın bireye yansunası bireylerde anksiyete mevro
zuna yol açabilir. 

Bu söylediklerimizi zenginleştirecek başka veri
ler de sıralayabiliriz: Yapılan araştırmalar göster
mektedir ki, sosyoekonomik açıdan alt düzeydeki 
insanlar, üst düzeydekilere göre daha çok oranda 
stresli bir nıh hali içinderider (3). İş prestiji, işi 
kontrol edebilme ve işte gelişebilme olanaklarının 
iş doyumu, srtes ve genel iyilik hali üzerinde belir
gin biçimde etkili oldukları gösterilmiştir. Sonuçta, 
bu tip veriler işin basit bir aktivitenin ötesinde, ya
şam biçimini belirleyen daha geniş kapsanılı bir 
kavram olarak ele alınması gerektiğini gösterdiği 
yollu yorumlarla değerlendirilmektedirler (14). Ek 
olarak, yapılan işten beklenen karşılık ve doyumun 
sağlanamaması anlamındaki yabancılaşmanın gmp 
içi düşmanlıklara, toplumsalolaylara ilgisizliğe ve 
güçsüzlük hissine yol açtığı saptanmıştır (15). Öte 
yandan, kapitalist üretimin işçi sınıfını giderek daha 
fazla oranda rutinize eden ve O'nun iş üzerindeki 
kontrolunu azaltan yapısının kişinin öz güvenini 
azaltt1ğı da bulunmuştur (16). İş sürecinde kendisini 
etkileyecek kararların alınmasında söz sahisi ola
mama, yönetime katılamama olgusunun işle ilgili 
stı'esin oluşmasında önemli bir etken olduğu göste
rilmiştir (17, 18, 19). 

Görülmektedir ki, üretimin mikro dıizeydeki 
yapısı insan psikolojisini doğrudan ve önemli 
oranda etkilemektedir. Sınıflı ve kapitalist üretim
de bu etki o lumsu z yöndedir. Bu sonuçta, üretim 
sürecinin sınıfsal ve daha C'>zel olarak söylemek 
gerekirse, otoriter, işçiye katılım olanağı tan!ma
yan, insan yeteneklerini gözetmeyen yapısı belir
leyicidir. Mikro düzeydeki kapitalist üretim yapısı 
ise kapitalist üretim ilişkilerince ortaya çıkarıl
maktadır. 

Sonuçta kapitalist -Cıretimin insana verdiği büyük 
bir yalnızlık, anlamsızlık, işe yaramazlık duygusu 
olınuşıur. öylesine ki bu duygular her an saf bir 
HiçliK noktasına da varabilir. Kalka'nın "Yaşama, 
daha doğrusu yaşamın devamlılığına katlanmanın 
imkansızlığı. Saatler birhirine uymuyor. İçimdeki 
saat iblisçe, şeytanca, ne olursa olsun gayri insani 
koşup duruyor, dıştaki ise s~usıla sarsıla alışılmış 
yürüşünü si.üdürüyoL Bir gün iki saatin birbirinden 
ayrılmasından ya da parçalanmasından haşka ne 
olabilir ki?'" sorusu bu hiçliğin belirtisi olarak ta
nımlanamaz mı? Daha sonrasında ise, yine Kaf
ka'nın ünlü Dönüşüm'ünde öyktileşen tam da bu 
parçalanmanın kendisi değil miclir: "Gregor Samsa 
bir sabah bunaltıcı dCışlerden uyandığında kendini 
yatağında e1ev bir böct:ğe c1önfışınliş olarak buldu. 
Zırh gibi .sertleşmiş sırtının Listünde yatmaktaych ve 
başını biraz kaldırCıığında hir kubbe gibi şişmiş , 

kahıvengi, sertIeşen kısımlarının oluşturduğu yay 
biçimi çizgilerle parsellere ayrılmış karnını görü
yordu. ıövdesinin çapıırta karşılaştırıldığında acı
nası incelikteki çok sayıdaki bacak, gözlerinin 
önünde çaresizlik içinde, panıtılaf saçarak sallanıp 
durmaktaydı, 'ne olmuş bana böyle' cliye düşündü. 
Gördüğü düş değildi. " (20). 

DENENEN "YENi" ENDÜSTRiYEL ilişKiLER 

Hemen yukarıda açtıklarımız, üretimin (bir baş
ka deyişle yaşamın) doğrudan üretenlerin hiltürel, 
ideolojik, siyasal örgütlülüklerince devralınması 

gerektiği yönündeki anlayışımızı güçlendiren veri
lerdir kanısındayız. Öyle sanıyonız ki Hiçlik gerçe
ğini yok etmenin başka da yolu yoktur. Üretim ve 
yaşamın her veçhesinin üretenierin denetiminde 
olması gerektiği anlayışının yaşamsal önemi vardıL 
Aynı zam,Hıda bu anlayışın, bugün kapitalist top
lumlar i~~inde nesnelliği de hulunmaktadır. Bu nes
nellik kapitalist üretim ilişkileri ile üreten sınıfların 
kendisidir. Ancak üreten sınıfların toplumsal, siya
salolaylara, kendine değil, kendisi için yönelimi de 
bir süreç ve sağlıklılık meselesedir. Çünkii kendi 
sorununa duyarsızlaş(tın\)1111ş insanlar aynı zaman
da psikolojik-bilinçsel olarak lıastalan(dırıl)11l1şlar 
demektir. İlk bakışta çözümü olanaksız kılan hir 
pradoks gibi görünen bu döngü aslında , çözümlin 
üretenierin kendi ellerinde olduğunu göstenen hir 
bilimsel veridir. 
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Üretimin yapısının insanın ruhsal sağlığı, işe yö
nelin1i ve entegrasyonu zinciri üzerinde üretkenliği 
belirleyici olduğu gerçeği buıiuva sınıfın da bilgisi 
dahilindedir. Bu konudaki çalışmalar yine bu yüz
yılın başlarından beri sürdürülmektedir. Özellikle 
Elton Mayo 'nun Amerika'da belli başlı sanayi kol
larında 1930'larda sürdürmüş olduğu çalışmalar 
üretimin yapısı ile üretkenlik ilişkisi üzerine dikka
tin yöneltilmesine ve sonrasında da kapitalist üreti
min yapısının -sistem içi olarak- derin biçimde sor
gulanmasına neden olmuştur (21) . 

Bu araştırmalarla birlikte endüstriyel ilişkilerin 
"yenilenmesi" çabalarına girişilmiş ve lkapitalist) 
sistem içi olmak ve mevcut ilişkilerin özüne dok'un
mamak koşuluyla modifikasyonlar gerçekleştiril
miştir. Bu anlamda ortaya atılan kavram ve düşün
celerin başlıcaları şu şekilde sıralanabilir: İşin Zen
ginleştirilmesi, İşin Genişletilmesi, İşin Hümanizas
yonu, İşin Demokratikleştirilmesi, İşçi Katılımı, Bir
likte Yönetim, Kendi Kendine Yönetim, Küçük Gıup 
Çalışmaları , Kalite Kontrol Çemberleri Bunların her
birisini burada açmak olanaksız ve yersiz olmakla 
birlikte, bugün en gözde olanının en son saydığımız 
olduğunu belirtmek yararlı olacaktır. 19S0'lerin ba
şında Amerika çıkışlı olan bu kavram 1960'lann baş
larından itibaren Latonya'da pratize edilmiştir ve 
oradan tüm dünyaya yayılma eğilimleri göstermek
tedir (22). Bu programların hepsinin ortak yönü, bant 
tipi makineli üretimin aşırı ölçüde geliştirdiği işbö
lümünü azaltabilmek, işi bütüncülleştirebiltnek, iş
çiyi bu bütüncül iş üzerinde sommlu ve yetkili kıla
bilmek ve bunu da ki.'ıçük gruplar içinde kollektifbir 
havada gerçekleştirebilmektir. Böylece bant tipi 
üretimde yitirilmiş olan özgüvenin, iş doyumunun, 
işletme ve yönetimle uyum ile entegrasyonun yeni
den sağlanabileceği varsayılmakta, nihai anlamda 
ise üretkenliğin artırılması hedeflenmektedir. 

Öte yandan, yine 1960'lar sonrasında gelişen, 
High-Te ch adı verilen ve ileri düzeyde kompüterize 
olmuş yeni teknolojileıi kullanacak yeni işçi tipinin 
yaratılması zorunluluğu da bu çabaları -sistem için
yaşamsal kılmaktadır. Çünkü, artık işinden mem
nun olınayan işçi tipinin bu teknolojiyi kullanabil
mesi olanaksızdır. Bu teknoloji kendisini kullanana 
önemli oranda inisiyatif bırakılmasını zorunlu kıl
makta, üretim sürecinin belli ve bütündll bir ka
rakteri olan dilimini kompürterize ederek işçinin 
kontroluna bırakmaktaclır. Dolayısıyla üretimde -
zorunlu olarak- bu kadar kontrolcü bir konuma 
gelmiş olan işçinin de işletme ve yönetimle uyumlu 
olması ve buna yönelik idari önlemlerin alınması 
gerekmektedir. Bu teknolojiye Sürekli-Karakterli-

. Üretim denilmektedir. Kısaca, sistem kendi özüne 
dokunmaksızın, kendi içerik ve biçiminde bir takım 
düzenlemelere gitmek zorunda kalmaktadır ve bu 
süreç kapitalist i..iretimin kendi iç dinamikleriyle 
ilintili olarak gelişmektedir. Türkiye'de de böylesi 
programların kimi endüstri dallarında uygulanması 

beklenebilir. Bu uygulamalar da endüstri psikoloji
sinin ağu'lı yerinin olacağı kesindir. Bu olgu tip
ideoloji, tıp-siyaset tartışmalarını da, bir kez daha 
gündeme taşıyacaktır. 

Öte yandan, üretim -ilişkileri- ile insan psikolojisi 
ilişkisi , kapitalist sistemin, bu ilişkilerden etkilenen 
üretkenlik düşüşlerinin farkındalığı sonucunda yeni 
açılımlara yönelmesi ve (tam olarak izleyemesek de) 
sosyalist bloktaki son gelişmeler, üretimin üreten
lerce demokratik denetlehip yönlendirilmesi, birey
lerin bu süreçle tam entegrasyonli .. " yabancılaşmanın 
a~üınası, insan psikolojisinin olu mlu yönde gelişe
bileceği, daha yaratıcı olabileceği üretim ilişkilerinin 
yaratılması, kısaca genel anlamda demokrasi t.artış
malarını diyalektik materyalist yöntem.in gündemi
nin odağına sokacaktlr kanısındayız. 
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